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REPUBLIKA KOSOVA

Data 25.09.2024

Pér : z. Imri Ahmeti , Kryetar i Komunés

Pérmes | z. Visar Kozhani —kordinator i procesit te Auditmit

Nga: Njésia e Auditimit té Brendshém—SafeW/_&(A/g

Lénda: | Njoftim rreth zbatimit té rekomandimeve té dhéna nga Zyra e
Auditorit té Pavarur té Kosovés pér PVF pér vitin 2023

Raporti Final i Auditimit i kryer nga Zyra e Auditorit té pavarur té Kosovés pér
PVF pér vitin 2023 , Eshté pranuar nga Komuna e Lipjanit mé 24.06.2024.

Pas pranimit t& raportit final , grupi pér trajtimin e t€ gjeturave dhe rekomandimeve
s€ bashku me koordinatorin e procesit kané shqyrtuar té gjeturat dhe
rekomandimet dhe brenda afatit prej 30 ditéve pas pranimit t& raportit Final kané
pérpiluar planin pér zbatimin e rekomandimeve , duke caktuar aktivitet pér zbatim
té rekomandimeve si dhe afatet kohore pér zbatimin e rekomandimeve.

Késhtu g€ brenda afatit prej 30 ditéve nga grupi punues éshté pérgatitur njé Plan
t€ detajuar me aktivitete dhe masa konkrete me géllim t€ pérmirésimit té kontrollit
t€ brendshém ne segmente t& caktuara né t€ cilat ishin paraqitur né raportin ¢ ZAP
—s€ , lidhur me dobésité e funksionimit té€ kontrolli té€ brendshém .

Duke u bazuar né Procedurén Standarde té Operimit -trajtimi i té gjeturave
dhe zbatimi i rekomandimeve té Auditimit té jashtém dhe atij té brendshém
Nr. 7/2020, dhe té aprovuar nga Kryetari i Komunés me té cilén éshté caktuar
Koordinatori i procesit pér ¢éshtjet e auditimit dhe grupi punues, si dhe né

pérputhje me rregulloren e léshuar nga Zyra kombétare e Auditimit pér afatet




kohore pér rishikimin e Rekomandimeve a) deri mé 30 Shtator dhe b) herén e

dyvté dexi mé 15.Mars t€ vitit vijues ( kérkesat nga rregullorja ¢ ZAPK —&s )

Mé datén 12.09.2024, nga koordinatori i procesit té auditimit kryetari kemi pranuar
shkresén pér rishikimin e progresit t€ implementimit t€ rekomandimeve me géllim
t€ matjes sé€ progresit né zbatimin e rekomandimeve.

Metodologjia e kryerjes sé rishikimi éshté bazuar né rishikimin ¢ dokumenteve dhe
intervistat me drejtorét e drejtorive dhe kontaktet me zyrtarét né drejtorit ku jané
parapar€ aktivitet pér zbatimin e rekomandimeve.

Pas analizimit t¢ kétyre informatave ne kemi gjetur se ka pasur njé pérpjekje té
vazhdueshme né € gjitha drejtorit qé t€ zbatojné masat e parapara t¢ cilat jané né
shérbim té implementimit té rekomandimeve, késhtu gé nga nénté (9) e pranuara
kemi gjetur kété gjendje lidhur me progresin ¢ Implementimit dhe zbatimit té
masave pér implementim .

Numri i rekomandimeve né Raportin e ZAPK-és, pér PVF pér vitin 2023
kané qené 9 Rekomandime ( prej tyre 5 rekomandime té reja (AS) , 3
rekomandime té pérséritura ( B3),dhe rekomandim i pérséritur pér disa heré
(C1)

Numri i rekomandimeve té zbatuara né (€rési éshté pesé (4 ) ,Rckomandimet ¢

zbatuara sipas radhés né raport jané: ( 1, 2, 3,4, ), Numri 1 rekomandimeve té
zbatuara pjesérisht apo né proces jané katér (4 ) ,numri i rekomandimeve né proces
sipas radhés né raport jan€ (5,7,8,9)

Numri i rekomandimeve té pa zbatuara ka gené njé ( 1 ), numri i rekomandimit i pa
zbatuara éshté rekomandimi nr, (6 )

Nga tri gjashté rekomandimet éshté zbatuar njé Rekomandim .

Mbetet qé deri né rishikimin e dyté qé duhet t€ kryhet para datés 31.03.2025

menaxhmenti té kérkoj nga drejtorét e drejtorive ti zbatojné né térési té gjitha




rekomandimet para sé gjithash rekomandimet e pérséritura dhe rekomandimin C1 i
cili éshté pérséritur pér disa vite .
Né shtojcén e shkresés éshté bashkangjitur edhe pasqyra e (€ gjeturave ,

rekomandimeve , aktiviteteve dhe gjendja e konstatuar e aktiviteteve te marruara
pér zbatimin e rekomandimeve .

Nijésia e Auditimit t¢ Brendshém

25.09.2W
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REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA LIPJAN

REPUBLIKA KOSOVO,

OPSTINA LIPLJAN

Ezﬁmwbghlﬁﬁwwﬂw
om"m‘_omEalEmnMUMr

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA

REPUBLIKA OF KOSOVO

Komuna e Lipjanit
Zyra e Kryetarit

KOMUNAE LIPJANIT
OPSTINA LIPJAN

LIPJAN MUNICIPALITY

Plani i zbatimit té rekomandimeve té auditorit té zyrés kombétare té Auditimit pér PVF t& vitit 2023

Ba 7 1
e pérgjegie
uﬂ. s pér Aktivitetet e pércakiuara pér _nbm.w_u. R mwwnnm”%h_n“ﬂmn
Ko Té Gjeturat né Raportin e ZAP Rekomandimet impleme implementimin e S Rishikimi
nk ntimin e Rekomandimit o
luz rekoman shjes
io dimit
n
Ligji nr. 04/L-110 pér ndértim, neni 21, pika 4, | 1.Rekomandimi-A1: Vonesat né shqyrtimin e Ky
specifikon se pas pranimit t& Lo - .| Kryetari duhet té sigurojé Zyrtaret | léndéve pér leje ndértimore | rekoma
keérkesés s& pakompletuar pér leje ndértimore pér | oa"  Larkesat pér leje | e DPMM | ndikohen nga disa faktors. ndim
ndértim € kategorisé Il ose III, organi kompetent ndértimore dhe legalizim Pér shkak t& procedurave, do té
A1 | brenda pesémbdhjeté (15) ditéve e njofton aplikuesin sh hen brenda afateve disa léndé éshté e pamundu batoh
pér hapat e nevojshém q& duhet t'i ndérmerr gé ta qyrto g a ARipe p Raur | zbatone
kompletoj kérkesén. Nése pérmirésimet jané ts | Kohore ligjore, dhe = se te ﬁmw?ﬁ&.nrmbcwmmnm tnga Rekomandimi
nevojshme, aplikuesi i b&n pérmirésimet brenda | Kérkesat pér leje mjedisore afateve ligjore. Megjithate muaji Schté Zhat
pesémbédhjeté (15) ditéve pér ndértimet e kategorisé 11 | t€ béhen nga vet aplikuesit. DPUMM do té angazhohet t& | korrik ES¥e ADatuar
dhe III. Nése aplikuesi nuk i pérmbahet afateve pas 2024

¢



njoftimit, organi kompetent mundet ta refuzoj kérkesén.
Kjo kohé e shqyrtimit nuk do té ndikoj né afatin e
organit kompetent pér [&shimin e lejes sipas paragrafit
3. té kétij neni.

Ligji Nr. 06/L-024 pér trajtimin e ndértimeve pa leje,
neni 14, pika 3.1, specifikon se nése organi kompetent
vleréson se aplikacioni &shté i kompletuar dhe ndértimi
pa leje kualifikohet pérlegalizim si¢c parashihet me kété
ligj, organi kompetent léshon certifikatén e legalizimit
dhe dokumentet pérkatése qé vértetojné regjistrimin né
kadastér dhe né RDPP brenda néntédhjeté (90) ditéve
pas dorézimit té aplikacionit t& kompletuar nga
aplikuesi.

UA nr. 01/2017 pér dhénien e lejes ndértimore, neni 6,
pika 1, specifikon se, pér marrjen e leje mjedisore,
aplikuesi duhet t'i dorézej komunés kérkesén té cilés i
bashkéngjitet raporti pér leje mjedisore.

Nga auditimi i 1éndéve kemi identifikuar se;

eNjé kérkesé pér leje ndértimore kishte vonesa né
shgyrtimin e aplikacionit pér 40 dité, derisa njoftimi pér
plotésim dokumentacioni ishte me 20 dité vonesé,
Shgyrtimi i njé kérkese pér legalizim kishte vonesa gati
3 vite, dhe

=P&r leje mjedisore komuna nuk aplikon kérkesén nga
pala ashtu si¢ kérkohet me procedurat dhe udhézuesin
pérkatés, por praktikon njé kérkesé/dokument t&
brendshém té pérpiluar dhe nénshkruar nga vet
zyrtarét e komunés e jo edhe nga aplikuesi.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& kontrolleve t& brendshme
té mangéta dhe mungesés sé personelit t& mjaftueshém
né shqyrtimin e léndéve.

Ndikimi Mangésité aktuale ndikojné negativisht né
pérmbushjen me kohé té shérbimeve komunale ndaj
bizneseve dhe gytetaréve.

respektoj maksimalisht
afatet ligjore.

Parashtrimii kérkesave pér
Leje Mjedisore Komunale qé
nga mesi i vitit 2023 béhet
drejtpérdrejt né Komisionin
pérkatés.

Njé numeér i konsiderueshém
iléndéve té pashqyrtuara
pér legalizim &shté
grumbulluar gé nga viti
2018. DPUMM nuk ka pasur
kapacitete pér shgyrtimin e
tyre. Tani kété numeér e kemi
sjellur né minimum -
pérkatésisht edhe 24 1éndé
té pa shagyrtuara —gershor
2024.

Pér léndét gé pranchen
aktualisht - té gjitha
shqyrtohen brenda afateve
ligjore.

Né thirrjen publike nr.05-453/01-38765, t& datés
27.07.2023, dhe udhézimin pér aplikantét, éshté
kérkuar nga aplikuesit formulari i deklaratés pér
mungesé té financimit t& dyfishtg, vértetimin nga
ATK gé vérteton se organizata nuk ka borxh

2.Rekomandimi -AZ2:
Kryetari duhet té sigurojé
qé zyrtarét pérgjegjés pér
vlerésimin e aplikacioneve,
monitorim dhe zbatim té

DKRS do té kujdeset g pér té
gjiitha vler&simet puna e
komisionit pér vlerésimin
ndarjes sé& subvencioneve do

b BT A s e



| publik apo ka ndonjé marréveshje pér shlyerjen e
obligimeve, para nénshkrimit té kontratés 0]Q
duhet té paragesé prova se personi pérgjegjés né
0JQ dhe menaxheri i projektit nuk jané nén
hetime pér vepra penale, si dhe prova se 0JQ ka
zgjidhur ¢do ¢éshtje té hapur rreth pagesas sé
kontributeve dhe tatimeve t& papaguara.

Né vendimet pér ndarjen e mjeteve financiare pér
pérfituesit individual nr. 453/01-41957, 400/04-
41795 dhe 400/04-66447, neni 3, pércaktohet gé
pérfituesi duhet té sjell raport déshmi deri né
shumén e lejuar dhe t& njéjtat t'i dorézojé né
DKRS mé sé largu deri me 25.12.2023
respektivisht 31.01.2024.

Te subvencionimi i klubit sportiv t& volejbollit
"Ulpiana" né vleré 8,000, pérfituesi kishte ofruar
vértetimin tatimor me afat té skaduar, né
deklaratén mbi financimin e dyfishté nuk &shté
specifikuar (shenjézuar) asnjéri nga opsionet nése
ka pérfituar financim pér & njgjtin projekt apo jo,
dhe se vértetimin nga gjykata e ka ofruar pas
nénshkrimit té kontratés.

Gjithashtu, tre pérfitues individual gé ishin
financuar nga komuna né vleré total 5,300€, nuk
kishin dorézuar né komuné raportet narrative dhe
financiare pér shumén e pérfituar.

Kijo ka ndodhur pér shkak t& kontrolleve t&
brendshme té pamjaftueshme gjaté vlerésimit té
kérkesave pér subvencionim, si dhe
papérgjegjshmeéria e zyrtaréve pérgjegjés pér té
mbikéqyrur implementimin dhe raportimin nga
0JQ-té pérfituese.

projekteve té
subvencionuara zbatojné
té gjitha procedurat ligjore
me rastin e pérzgjedhjes sé
pérfituesve dhe
monitorimit dhe
raportimit nga pérfituesit.

DRSK

té zbatohej rregullat sipas
ligjit, rregullores dhe kritreve
té publikuara me rastin e
thirrjeve publike pér aplikim
nga 0]Q-té.

Asnjé léshim teknik nga ana e
komisionit nuk do t&
léshohet.

Rekomandimi
éshté Zhatuar

Rregullorja nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik,
neni 57, pika 57.2, pércakton gé kentraktimi i
konsulentéve individual béhet pérmes

3.Rekomandimi -A3:
Kryetari duhet té sigurojé
gé procedura e prokurimit

Drejtoria e prokurimit do té
kete kujdes dhe do té
sigurohet se |[Njoftimet e




procedurave té prokurimit, me kriter té
shpérblimit “Tenderi Ekonomikisht mé i
favorshém”. Né pikén 57.14, jané pércaktuar
kriteret pér vlerésim si: pérvoja e késhilltarit,
cilésia e metodologjisé sé propozuar, kualifikimi,
dhe transferimi i dijenisé nése kérkohet.

Té kontrata dy vjecare Angazhimi i nj& konsulenti
pér shérbime té vecanta lot 1, dhe njé konsulenti
pér shérbime t& vecanta lot 2, n& vler# totale
25,440%, t& njoftimi pér kontraté né nén kriteret
pér lot 1, nuk ishte pérfshiré nén kriteri pér
cilésiné e metodologjisé sé propozuar nga
konsulenti. P&r lot 2 nuk ishte vendosur asnjé nén
kriter né njoftimin pér kontratg, dhe se kriter pér
dhénie té kontratés ishte caktuar ¢mimi mé i ulét,
e jo cmimi ekonomikisht mé i favorshém, derisa
né dosjen e tenderit ishin pércaktuar nén kriteret
dhe kriter i dhénies tenderi ekonomikisht mé i
favorshém.

Né raportin zyrtar té vlerésimit t& tenderéve nuk
jané prezantuar nén kriteret né bazé té té cilave
jané vlerésuar me piké kandidatét/aplikuesit, por

| jangé mbajtur né njé dokument tjetér intern. N&

ofertén e konsulentit pér lot 2 mungonte
dokumenti identifikues, e g& ishte kriter i kérkuar
né njoftimin pér kontraté.

pér angazhimin e
konsulentéve té béhet sipas
kérkesave té pércaktuara
me nenin 57 t& Rregullores
pér prokurimin publik, dhe
se  komisioni vleréson
ofertat né bazé té kritereve
té pércaktuara me dosjen e
tenderit dhe njoftimit pér
kontraté.

Drejtori
ae
Prokuri
mit

Publikuara pér Kontraté dhe
DT pér aktivitetin e
prokurimit t& iniciuar, do té
iené identike njera me
tjetren, ne raste se ndodhe
nje moeperputhje ge nuk
korespodon njera me tjetren
ne do te korigjojm me kohe
sipas formularit standart
B54, sipas KRPP-se. DShPS
respektivisht Zyrtari
Autorizues ka ndermarre te
gjitha hapat per sigurimin e
zotimit parparak te mjeteve.
Kjo ka ndodhur me efekt te
menjéhershém dhe do te
vazhdoj.

DSHPS do te angazhohet ne
sigurumin e njé planifikim t&

| miréfillté si dhe monitorimi

dhe zbatimi i projekteve
kapitale t& realizohet sipas
paramasés dhe planit
dinamik té pércaktuar me
kontraté. Po ashtu, DSHPS do
te kérkoj nga secili
menaxher menjéheré mbas
njoftimin per emerim si
menaxher i kontrates te béjé
planifikimin e menaxhimit te
kontratave duke pércaktuar
fazat e menaxhimit té
kontratés népérmjet
funksioneve pér menaxhim
té kontratés. Po ashtu, do te
siguroj se menaxheret e

Korrik
2024

Rekamandimi
3

éshté
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Kjo ka ndodhur kryesisht pér shkak t& kérkesave
pér pagesé sirezultati vendimeve pér
shpronésim.

paditur duhet té pargesé
giykatés ankesé , késhtu gé
deri sa kalojné kéto afate
normalishté gé rritet borgji
sirezultatillogarités sé&
interesit nga gjykatési

késhtu qé koha g
kalon ndikon né
mitjen e vlerds s
pagesave shtesé
pér kamata

pérmbarimor .
LMFPP dhe Rregulla financiare Nr.01/2013/MF Ne gjaté vitit 2024 , do te Rekomandimi
pér shpenzimin e parave vj.d:wﬁ.ﬁmwnmwgd.mm_ ¢cdo ZKF- wmiﬁoﬁ:m ) _umm.m_mﬁm_mmh nga nuk eshte
faturé e vlefshme dhe Wm.ﬂWmmm pér pagim pér 6 Reltomantdivg <Cis DBF NNWM%MM% i shatuar
mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punéte ) v 7 St VClOnen. pel pagese ., i Nea raporti |
realizuara té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve Rryetari duhet & sigurojs rezultat 1 vonesave né s o
kalendarike pas pranimit t& faturgs. LMFPP na | S hyrja né obligime béhet kompletimin e léndéve pér Zyrés se
i : p e e .o | vettm  pasi  mijetet | Menaxh | pagesé,nérastet e pranimit té thesarit kemi
nenin 37.1 pércakton gé nuk ndérmerr asnjé | . ST TR T SR i faturave me vonesé pér e
C1 | obligim gjate vitit aktual fiskal né njé shumé q& i | | Lanciare te jenc siguruar | eréte fipetzimet & Earbiiet i gietur se ka
, 2 paraprakisht, dhe se faturat | kontrat | SMPENZImet e karburanteve , do pasur me
tejkalon fondet e ndara. P T té bazohemi né datén e -
Katér (4) fatura né vleré totale 73,843€ jané agihen brenda 30 ditéve ave - protokollimi t& faturave kur dhjetéra raste
realizuar pas afatit kohor ligior prej 30 ditéve nga % mu Gaka = uraiait zyrtarét | sshté pranuarnga Komuna, pasi kur farurat
data e pranimit t& faturés. Vonesat ishin nga 17 meﬁam%r P autoriz | a¢ OE , me vonesé pranojn jané paguar
deri né 63 dité.Kjo ka ndodhur pér shkak té hyrjes ues gmimet e berzes nga agjencioni i pas 30 ditéve
| né obligime pa u siguruar mjetet e nevojshme prokurimit.
financiare.
Ligji nr. 06/L-005 pér tatimin né pronat e Rastet kur sipas te gjeturave ku
paluajtshme, neni 11 pércakton qé personi fizik, i nuk gshté aplikuar zbritja pér
cili vendos deri mé 30 néntor té vitit para vitit wmn:d Huﬂﬂwsm«m te nmﬂaﬁmmcmmhmm
timor se njésia e objektit shérben si vendbani P . ¢ | D€ Tastet Kur tatimpaguesit nu .
MMMMQ &MM amimwhd kété né komuné apo .mﬂw 7. Rekomandimi -Ad: e g Jan€ shtefas t& Rapublikés sé Korrik Sjate
wmmmm s tnnelaimit 1 et waza.m v Ww omwo Kryetari duhet t& sigurojé | Tatimit | Kosové, tatimpaguesit té cilét S | rishikimit ne
. vT s DR A _u.wﬁ._d d,w se kalkulimi i zbritjeve nga | ne nuk e kané letérnjoftimet valide Dhietor kemi gjetur se
aa | DgAVlera e vlerésuar e njésisé s€ objektit. UAnr. b SRrie & s 5 _ | sidhe tatimpaguesit té cilétkang | Dhi€tor
. _ i a atimore e prona Proné 4 nga 892
03/2021 pér mbledhjen dhe regjistrimin e 3 : s | 2024 g
. P g j& 8l : . | me vendbanim parésor DTP- prona té Komunat tjera dhe té | <U<4 bl
informatave mbi pronén dhe tatimpaguesin, neni . 2 cilét pronat né komunsdn toné obligues
3 . aplikohet saktd, dhe se MFT . = . técilét nuk
7, paragrafi 1.1, kérkon numrin personal behet perditisimi § 8 nuk i kané si prona primare, ku ecilet nuka

identifikues té tatimpaguesit fizik.

Nga analiza e bazés sé té dhénave té tatimit n&
prong, kemi identifikuar 635 raste (banime
primare) pér & cilét nuk &shté llogaritur zbritja

dhénave té tatimpaguesve
né Protax.

sipas Ligji nr. 06/L-005 pér
tatimin né pronat e
paluajtshme , tatimpaguesit nuk

| pérfitojné nga zbritjet proimare.

kan pasurID
né sistem ne
310 raste,




nga baza tatimore prej 15,000€, né njémbédhjeté
(11) raste zbritja éshté aplikuar dy (2) herg, dhe
né njé (1) rast zbritja éshté aplikuar 3 heré.
Gjithashtu, né bazén e té dhénave 892
tatimpagues nuk kané té evidentuar numrin e
letérnjoftimit.

| Kjo ka ndodhur si rezultati kontrolleve t2 dobéta
né pérditésimin dhe aplikimin e zbritjeve pér
banim parésor, dhe azhurnimin e informatave pér
tatimpaguesit né bazén e té dhénave pér tatimin
né proné.

Rastet kur tatiumpaguesit nuk
kané ID valide né protax ne kemi

parashtruar kérkesé te
Drejtorati 1  Administratgs,
Sektoi 1 Ofigerisé q&

identifikojmé té gjithé
tatimpaguesit té cilét nuk e kané
ID valide ti marrim kéto té

dhéna nga sistemi i dhe ti |

validojmé né programini e
tatimit né proné protax.

Po ashtu kemi publiku njoftimin
qé te gjithé tatimpaguesit té cilét
nuk e kané ID valide, mos tu
kryhet shérbimi né& tatim né
proné pérderisa nuk i sjellin ID.
Sipas Ligji nr. 06/L-005 pér
tatimin né pronat e
paluajtshme,té gjithé
tatimpaguesit té cilét nuk ésht
ID valide nuk pérfitojné nga
zbritja primare, dhe

{ tatimpaguesit t& cilét nuk jané

banore t& Republikés sé Kosovés
dhe rastet kur tatimpaguesit
kané pronat primare té komunat
tera, ata pér pronat sekondare
nuk pérfitojné nga zbritja.

zyrtarete
tatimit né
proné kishin
siguruar ID
pér obliguesit
tatimor.
Saipérket
lirimit pre;j
15000 e cila
béhet pér
pronén
primare,
ngarkesat
béhen nga
DTP MFT

8. Rekomandimi B3 Drejtoria pér ekonomi dhe Rekomandimi
Kryetari t& sigurojé DEZH - | zhvillim do t& njoftoj sektoin | Prej né Proces
Rregulla financiare nr. 03/2010 pér té hyrat, rregullon | pérmirésimin e procesitté | sektori i ﬁwmmmmoa lidiieto me shkallén e | jyqjit Zyra e tatimit né
kérkesat dhe procedurat pér regjistrimin, barazimin menaxhimit té llogarive t& i arkeumeve , ne menyre n_maﬁ Shtator | proué deri mé
dhe mbledhjen e té hyrave vetanake. arkétueshme, pérmes x | MHWMMMNC mﬁmmm ndaj | 5494 tan los
| Llogarité e arkétueshme pér tatimin né proné kané s Ly : . S = s ndérmarré
5 S o . S i ndérmarrjes se veprimeve komunale gé kan vonesa ne : 4
shénuar rritje prej 7% apo 303,218€ né krahasim mé - oh A1l prone . veprime pérmes
vlerén e t& arkétueshméve nga viti 2022, derisa té b ﬂm n.wm :.B Zyra pagesa. . " . dérgimit té 240
giraté komunale kemi rritje pér 4% apo 3,117€ né ﬂﬂd..mH.._ m.mmww.m:nmﬂﬁ He ligiore mmwﬂoﬂ e e prime A HE njfotimeve
krahasim me vitin paraprak. arkétimin e té hyrave, vachdimesi Sipas pérfundimtare




Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve dhe

veprimeve té pamjaftueshme né mbledhjen e té hyrave
vetanake.

kompertencave qe ka dérgon
vérjejtet dhe vérejtjet e fundit
tatim paguesve " pér

| tatimpaguesit e medhenjé do té

merren veprime pér bllokimin e
logarive bankare .

pér oblihuesit
tatimor gé jané
né vonesa per
pagesén e tatimit
neé prong

DEZH, ka
raportuar te
sektori pronéso
ne baza té
rregullta lidhur
me borxhet e pa
arkétuara me
géllim gé sektori
pronésor té filloj
procedurén e
arkétimit pées
giakt8sit

pérmbarimor .

A5

Me specifikacionin teknik t& kontratave publike
eshté pércaktuar sasia e punéve dhe kushtet tjera
gé kontraktuesi duhet ti realizoj, N& secilén
kontraté publike pércaktohet afati kohor i fillimit
dhe pérfundimit té punimeve, furnizimeve dhe
shérbimeve. Ndérlidhur me kété, neni 70.10, i
Rregullores nr. 001/2022 pér prokurimin publik,
pércakton gé pas pranimit t& njoftimit pér emérim
si menaxher i kontratés (MK), i njéjti duhet té
kycet né sistem té prokurimit elektronik dhe
duhet té filloj me fazat e menaxhimit t& kontratés
népérmjet funksioneve pér menaxhim t&
kontratés.

Nga auditimi i pagesave pér projektet kapitale
kemi identifikuar se:

»Te kontrata pér Ndértimin e shtigjeve té ecjes né
Gadime faza II, né vleré 267,759€, pér shkak té
mos planifikimeve adekuate dhe zgjidhjes sé

i

9. Rekomandimi -A5:
Kryetari duhet t& sigurojé
se inicimit té projekteve
kapitale ti paraprijé njé
planifikim i miréfillté nga
njésia kérkuese dhe se
monitorimi dhe zbatimi i
projekteve kapitale té
realizohet sipas paramasés
dhe planit dinamik té
pércaktuar me kontraté.
Né rastet kur kontraktuesit
nuk realizojné punimet
dhe furnizimet me kohé
dhe sipas paramasés té
aplikohet ndalesa e
sigurisé sé ekzekutimit dhe
aplikimi i penaleve.

Menaxh
eréte
kont
ratratav
e—
Drejtori
a pér
Infrastr
ukturé
publike

Gjaté kétij viti , menaxherét e
kontratave do t& angazhohen
qé planet e menaxhimit té
kontratave ti publikojn me
kohé né E prokurimi, si dhe
ti bashkangjesin faturat dhe
vlerésimin e performances
se OE.

Menaxherét e kontratave né
rastet e mos kryerjes sé
pozicioneve pér shkak té
problemeve pronésore apo
defekteve né projektim , ndaj
OE do té zabtojn ndalesa pér
pozicionet e pa kryera,
ndérsa né raste té vonesave
do t& aplikoj ndalesa ~penale

i1

Menaxheréte
kontratave,
kané filluar qé
PMK t&
plotésuar ta
plasojn ne
sistemin E
prokurimi, ne
shtaté rastete
rishikuara te
gjitha
kontratat e
menaxheréve
ishin né
ssitem me




kontesteve pronésore para se projekti té filloj,
menaxhimit joadekuat té kontratés, dhe mos
pérmbushjes sé duhur t& punimeve dhe
furnizimeve nga kontraktuesi, kishin mbetur té
parealizuara dhe t& papaguara pozicione né vlieré
45,1724€. Projekti ishte pérfunduar me dy javé
vonesg, edhe pas zgjatjes sé planit dinamik pér dy
muaj nga plani paraprak.

*Kontrata e punéve pér Ndértimin e sallés sé
sporteve né shkollén

»Ilsmajl Luma”, né vleré 248,226€, me gjithé
shtyrjen e planit dinamik duhej té pérfundonte né
fund t& muajit janar 2024, deri né muajin maj
2024 projekti ishte realizuar vetém 32% e
punimeve.

*Té kontrata publike kornizé Hartimi i projekteve
detale me 3 llote, shérbimet e hartimit t&
projekteve pér renovimin e shkollave né vieré
12,760€ ishin realizuar me 73 dité vonesé. Nuk
jané aplikuar penalet pér ditét né vonesé.
Gjithashtu, né modulin e menaxhimit t&
kontratave publike né platformén e- Prokurimi,
pér 14 kontrata té dhénat nuk jané azhurnuar nga
menaxherét e kontratave dhe nuk &shté bére
vlerésimi i performancés sé kontratave.

sipas kontratés sé
nénshrkuar

PMK,sai |

pérket
vlerésimit té
performances
se OF , mbetet
gé deri né
fund té vitit té
fillohet me
bashkangjitje
ne
dokuemteve
té tiera , dhe
gjithashtu ne
rastet e
vonesave te
aplikohen
penale.
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